АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.09.2021 № 972

О внесении изменений и дополне-
ний в  постановление  администра-
ции  района  от  30.12.2015  №  1373
(ред.  от  05.08.2021)  «Об  утвержде-
нии  муниципальной  программы
«Сохранение и развитие культуры
Гусь-Хрустального района на 2016-
2023 годы»

В соответствии с постановлением администрации района от 10.10.2014 №
1487 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективно-
сти муниципальных программ муниципального образования Гусь-Хрустальный
район», в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов в со-
ответствие  с  требованиями  действующего  законодательства и  на  основании
Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести следующие изменения и дополнения в приложение к постанов-

лению администрации района от 30.12.2015 № 1373 (ред. от 05.08.2021) «Об
утверждении  муниципальной  программы  «Сохранение  и  развитие  культуры
Гусь-Хрустального района на 2016-2023 годы» (далее – Программа):

1.1. В Паспорте Программы:
1.1.1. Строку «Целевые показатели (индикаторы) Программы» изложить в

следующей редакции:
Целевые показатели (ин-
дикаторы) Программы

- количество посещений организаций культуры по
отношению к уровню 2012 года;
-  уровень  удовлетворенности  граждан  Гусь-Хру-
стального района качеством предоставления муни-
ципальных услуг в сфере культуры (процент от чис-
ла опрошенных);
- доля муниципальных учреждений культуры райо-
на, здания которых находятся в аварийном состоя-
нии или  требуют  капитального  ремонта,  в  общем
количестве  муниципальных  учреждений  культуры
района;

1

- доля образовательных учреждений сферы культу-
ры, оснащенных современным материально- техни-
ческим оборудованием, в общем количестве образо-
вательных учреждений в сфере культуры;
- обеспеченность учреждениями культуры (соответ-
ствие их социальным нормативам и нормам);
-  количество  муниципальных  библиотек,  соответ-
ствующих требованиям «Модельного стандарта де-
ятельности общедоступной библиотеки»;
- количество точек доступа к федеральной государ-
ственной информационной системе «Национальная
электронная библиотека»;
- увеличение числа посещений на мероприятиях с
применением  специализированных  транспортных
средств;
- количество лучших работников сельских учрежде-
ний  культуры,  которым  оказана  государственная
поддержка.

1.1.2.  Строку  «Ожидаемые результаты реализации Программы»  допол-
нить пунктом 13 следующего содержания:

«13. Государственная поддержка лучших работников в сельских учрежде-
ниях культуры».

1.2. В таблице 1:
1.2.1. Дополнить строкой 9 следующего содержания:

9.

Количество лучших работни-
ков  сельских  учреждений
культуры,  которым  оказана
государственная поддержка

чел. 2 2 2

1.2.2. Строки 9-22 считать строками 10-23 соответственно.
1.3. В приложении 1 к Программе (далее – подпрограмма «Наследие»):
1.3.1. Раздел 6 подпрограммы «Наследие» изложить в следующей редак-

ции:
«6. Перечень программных мероприятий
Для достижения цели и решения задачи подпрограммы планируется осу-

ществление основных мероприятий, которые включают оказание муниципаль-
ных услуг (выполнение работ) в области библиотечного дела, обеспечение дея-
тельности муниципальных библиотек, развитие библиотечного дела.

Основные мероприятия:
1.1. Организация библиотечного обслуживания населения.
Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:
-  организацию  и  осуществление  библиотечного,  информационного  и

справочно-библиографического обслуживания пользователей библиотек;
- популяризацию инновационной деятельности библиотек;
- развитие Национальной электронной библиотеки, призванной собирать,

архивировать,  описывать  электронные  документы,  которые  способствуют

2

сохранению  и  развитию  национальной  культуры,  организовывать  их  обще-
ственное использование;

- развитие публичных центров правовой, деловой и социально значимой
информации, созданных на базе муниципальных библиотек;

- пропаганду детского и юношеского чтения, включая проведение ежегод-
ных книжно-читательских кампаний и акций, которые направлены на поддер-
жание престижа чтения и его общественной значимости с участием библиотек,
школ, вузов, издательств, редакций СМИ, предприятий по распространению пе-
чатных изданий.

- расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) библиотек;
- повышение оплаты труда работников библиотек в соответствии с Указа-

ми Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня
2012 года № 761;

- повышение оплаты труда работников библиотек в соответствии с Указа-
ми Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597, от 1 июня
2012 года № 761 (софинансирование);

- предоставление мер социальной поддержки по оплате за содержание и
ремонт жилья, услуг теплоснабжения (отопления) и электроснабжения работни-
кам библиотек.

1.2. Поддержка муниципальных учреждений культуры.
Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:
- сохранность и пополнение библиотечных фондов;
- увеличение объемов комплектования книжных фондов библиотек;
- перевод в электронный вид библиотечных фондов, обеспечение доступа

населения к ним с использованием сети Интернет;
- подключение общедоступных библиотек Российской Федерации к сети

«Интернет» и развитие системы библиотечного дела с учетом задачи расшире-
ния информационных технологий и оцифровки;

- государственная поддержка лучших работников муниципальных учре-
ждений культуры, находящихся на территории сельских поселений.

1.3. Проведение ремонтных, противоаварийных работ, противопожарных
мероприятий  и  приобретение  оборудования  в  муниципальных  учреждениях
культуры.

Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:
- развитие и укрепление материально-технической базы библиотек, в том

числе обеспечение библиотек современным оборудованием для хранения и ис-
пользования фондов, каталогов, осуществления их функций, а также безопасно-
го и комфортного пребывания пользователей;

- обеспечение библиотек современными системами безопасности, внедре-
ние современных средств противопожарной защиты, проведение профилакти-
ческих противопожарных мероприятий;

-  мероприятия  по  укреплению материально-технической  базы  муници-
пальных библиотек (софинансирование);

- осуществление других мероприятий.

3

1.4.  «Федеральный  проект  «Культурная  среда»  национального  проекта
«Культура».

Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает:
- проведение текущих ремонтных работ, необходимых для создания мо-

дельной муниципальной библиотеки на базе Григорьевской библиотеки - фили-
ала МБУК «МПЦБ района»;

- создание современного библиотечного пространства, в том числе разра-
ботка дизайн-проекта;

- комплектование фонда муниципальной модельной библиотеки;
- приобретение необходимого оборудования для обеспечения доступа к

информационным ресурсам;
- профессиональная переподготовка и повышение квалификации основно-

го персонала библиотеки;
- создание точек доступа к федеральной государственной информацион-

ной системе «Национальная электронная библиотека»;
- осуществление других мероприятий.
1.5.  «Федеральный  проект  «Творческие  люди»  национального  проекта

«Культура».
Рассматриваемое основное мероприятие предусматривает поддержку от-

расли  культуры  на  поддержку  лучших  работников  сельских  учреждений
культуры.

Основные мероприятия  направлены на достижение следующих показа-
телей:

а) Программы:
- количество посещений организаций культуры по отношению к уровню

2012 года;
- уровень удовлетворенности граждан качеством предоставления государ-

ственных и муниципальных услуг в сфере культуры;
- количество модельных библиотек, соответствующих требованиям «Мо-

дельного стандарта деятельности общедоступной библиотеки»;
- количество точек доступа к федеральной государственной информаци-

онной системе «Национальная электронная библиотека»;
- количество лучших работников сельских учреждений культуры, кото-

рым оказана государственная поддержка;
б) настоящей подпрограммы:
- количество документов, выданных из фонда посетителям муниципаль-

ных библиотек;
- количество посещений муниципальных библиотек.
Результатами реализации основных мероприятий станут:
- интеграция библиотек России в единую информационную сеть;
- создание единого национального собрания полных текстов электронных

документов, свободный доступ к которому осуществляется через интернет-пор-
тал, что обеспечит возможность вечного хранения электронных документов и
удобство работы с ними;

4

- повышение информационной безопасности электронных библиотечных
ресурсов;

- повышение уровня комплектования книжных фондов библиотек;
- рост востребованности библиотек у населения;
- повышение качества и разнообразия библиотечных услуг;
- повышение доступности правовой, деловой и социально значимой ин-

формации, электронных ресурсов библиотек путем создания публичных цен-
тров во всех муниципальных  библиотеках района;

-  уменьшение региональных диспропорций в доступности к качествен-
ным библиотечным услугам, в том числе для граждан с ограниченными воз-
можностями;

- увеличение количества библиотек, находящихся в удовлетворительном
состоянии;

- рост числа библиотек, оснащенных современным оборудованием;
- повышение эффективности использования бюджетных средств, направ-

ляемых на библиотечное дело;
- повышение качества библиотечного менеджмента, прозрачности, подот-

четности и результативности деятельности библиотек.
Перечень основных мероприятий подпрограммы представлен в таблице

2».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления остается за гла-

вой администрации района.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  его  официального

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

5

	 ПОСТАНОВЛЕНИЕ